N O S T . T E M P O . C A L A M I T A S

Isa. 28.

inundat flagello (ut est apud Isaiam) essent quoque ei in conculationem, ac tanti per cruciatur, donec vexatio daret intellectum spiritui, et primereturque veri confessionem : ut quibus rati suadere non posset, à delicto pena revocare. Tollitur nanque ( ait ille nunquam satis laudatus Hieronimus ) Dei auxilium ab iis, qui eo suntis digni : ut quia non senserunt Deum per beneficia, sentiant per supplicia, & quorum oculos distio atque superbia, diuinorumque edictorum curia clauserat, aperiat supplicium. Sed & , tetscriptura, multo tempore non sinere peccatores agere ex sententia, sed statim vltiones adhibent magni beneficij est indicium. Non enim in fidelibus, sicut in aliis nationibus, Dominus patienter expectat, vt eas, cum iudicij dies adueniat, in plenitudine peccatorum suorum puniat, sed in eis statuit, vt peccatis illorum in finem do uolutis, tum demum illos vindicet. Ad quod facili efficiendum accipit, autore Sapiente, armatur zelus suus, & armat creaturam suam ad vltionem sua mandata paruipendentium. Quemadmodum apud Ieremiam scelestum illum Nabuchodonosorum, serum suum appellat, quod eo vellet ut in capienda de sui contemptoribus vindicta. De hinc induit, inquit, thoracis loco iustitiam : & accipit vice galeæ iudicium certum : sumens & scutum inexpugnabile æquitatem. A cuit quoque diram iræ suæ ac furoris lanceam, pugnatque cum illo orbis terrarum contra huiusmodi insensatos. Contra quos & stat spiritus virtutis, ut tanquam

Hieron.

2. Mach. 6.

Multo re-  
pore non  
permittere  
peccatores  
agere ex  
sententia,  
Dei bene-  
ficij maxi-  
mū indi-  
cum.

Zelus Do-  
mini.

Sapij.

Tere. 25.

turbo venti illos diuidat , & ad heremum & solitudinem perducat omnem terram iniquitatis eorum. Vides quām graui vltione vtitur ille in impios, sua nimis edicta per quandam animi clationem & fastum, ausos contemnere? Et quia (inquit Regius Psaltes) exacerbauerunt eloquia Dei, & consilium altissimi irritauerunt, ideo humilitum est in laboribus cor eorum , infirmati sunt, nec fuit qui adiuuaret : propter iniusticias enim suas humiliati sunt, ne immerito pœnas luisse existimes . Accedebat præterea ad suæ calamitosæ vexationis turbulentam imaginem & cumulum, vt intra regias detenti , essent perinde quasi in horrido quodam carcere interclusi. Vnde & illud

*Psalm 105.*

*Vox exiliū, et patriæ carensium.*  
in ore sedulò habebant: Signa nostra iam non videmus, iam non est propheta , & nemo nos cognoscit amplius. Et item illud fleibile: Super fluminis Babylonis illic sedimus , & fleuimus , dum recordaremur tui, Sion : sic vt in salicibus in me-

*Psalm. 73.*

dio eius suspenderemus organa nostra. Cumque illic nos rogarent, qui abduxissent nos, vt hymnū illis cantaremus de canticis Sion: Quomodo (respondimus) cantabimus canticum Domini in terra aliena ? Quid nempe aliud fari , quid aliud occinere valuissent inglorij, exules patria , templo, domoque extorres? alienati patriis legibus, auulis diuinis altaribus, sacrificiis, purificationibꝫsq; solemnibus ? beluis potius, quām humana ratione vtentibus traditi ? nullam paternæ doctrinæ vocem, nullum prophetice commonitionis sermonem, nulla denique sacerdotum solatia capiētes?

*Psalm. 136.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

Ex quibus profecto pl<sup>o</sup> satis liquefcit, quo calmitatibus, & tormetis subigi meruerut, qui charitate contelta, sui porrò admiratione nimia, sibi deniq; ac philautia ducti, legē ausi fuerūt prae-

Rom. 7.3. gredi. Legē, inquā, illā, quæ tametsi (vt iā diximus) Lex retus, foret sancta, & mādatū sanctū, neminē tamen ad quid latā. obseruātē iustū efficere poterat: sed in hoc tāto latā per angelos in manu mediatoris, vt introducōtio esset melioris spei, hoc est, Christi esset figura, per quē proximaremus ad Deū. Nā quū sit illa via, veritas, & vita, nemo venire potest ad panis nisi per eum ipsum Christū. Erant enim leges remonstrantes tantū in hoc exhortatrices, vt nil de mentis fidem emus, sed omnia futuro Messie committeremus. Ad hoc nihilominus interim latailla, vt cōcludens omnes sub peccati durissima lacina, tātis per exerceret ceruicem Iudaorū mētem, & ceu carceralibus vinculis eorū immodestiam infrānaret, astringeretque, donec venire semē, quod antiquis patribus Deus repromiserat per cuius vīque fidē ab ea lege, velut à plagiis quopiam & rigido pädagogo, liberandi erant hoc nimirū usus præcellentis medici solertia, quā impēsius desiderans curatū iri apoplexi, aut phrenesī laboratē ægrotum quēpiam, iubet famulum infirmi velociter domū petere, omnes obiter cōmonefacturū, vt mox vēturo peritissimo medico omnia cōcinnè præparēt, ædes verrant accoratissimè, sedulō deniq; curent vniuersa, quæ curanda sunt, ne quid tandē offendat ille, quod fūt oculis nauseam & tedium possit parere. Tum illa-

Ioan. 14. Rom. 7.3. Lex retus, ad quid latā. Hebr. 7.

Gala. 3. A medico peritissimo.

phreneticū retiaculis alligat: quò sic ligatus medico tandem exhibeat, ad postremū curetur. Quod & sub typo Iosephi patriarchæ, prophetæ Elysei, Gieziq; serui suū, & itē probaticæ priscinæ, quinq; porticus habérētis, significatū est. Missa nanque est lex Mosaica quinq; libris cōtentā, velut seruus a-

*Gene. 37.**Ex 39.**4. Reg. 4.**Ioan. 5.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

quiū nanque Domini inflammauit eum: rex, & soluit eum: princeps pop̄lorum, & sit eum. Constituit eum Dominum domus & principem omnis possessionis suæ: vt erit principes eius sicut semetipsum, & senes prudentiam doceret. Soluitur itaque phrenus, & medico exhibitur. Qui eius retiacula minuens, quibus erat obstrictus, adhibitisque gmentis & vunctionibus suavitatis tumeti vni, conualescit æger: retenta nihilominus uis cicatrice, in argumentum fidei. Quam posse refricare iterum pruriēte vlcere contaret, vel ea re, ceu ingratitudinis cuiusdam simulo, tam facili tamque commendabili medico dignas deferre honorem debitum (qui nimis teste Sapiente, honorari desiderat in mirabilis suis, in quibus utique mitigat omnem dolorem multò grauioribus plagis afficeretur, acerba pœna mulctaretur, duriore deniq; iugo astrinxeretur, quam ante hac. His enim nos eripuit vniculis (inquit Chrysostomus) verum non idem malum faciamus. Si enim mortui sumus perito, quomodo adhuc viuemus in illo? Quid enim Peccabimus, quia non sumus sub lege? Absit! circa te illis eripuit, vt non ad eam ignominia redeas. Quippe & medici febre laborantes incendio liberant, non vt sanitatem abutantur malum atque perniciem suam. Nam præfatus morbo consenescere, quam ea ratione sanitati fieri, vt in lectum deterius decidat: sed vt differt infirmitatis incommoda & mala, non iam

*Cicatrix  
vulneris,  
lex Essan-  
gelica.*

Eccles. 38.

*Chrysostomus.*

eadem incidat, vt sanitatem charius atplexi, omnia gerant, quae ad eam conferre possint.

Quum itaque haec ita habeant, oportet ut nos *sicut legis*  
quoque perspicacius eis attendamus, ne quando *tralatio fit,*  
per effluamus: vt quemadmodum legis tralatio fit, *ita debes*  
*fieri &* fiat itidem & morum: ne videlicet sit in vlo no- *morum.*  
strum cor adeo prauum, adeo obnoxium peruvica-  
cium ac rebellioni, vt desciscens a Deo viuente, se-  
ductione peccati obduretur, sicque tandem in il-  
lam prophetarum sententiam incurrat, qua dicitur:  
Quorum cor (inquit Ezechiel) post offendicula *Ezech. 11.*  
& abominationes suas ambulat, horum viam in  
capite suo ponam, dicit Dominus Deus. Etenim, *Hebr. 10.*  
diu Paulo teste, si volentes & vltro neiprecemus  
post acceptam cognitionem veritatis, non ultra  
pro peccatis reliqua est hostia: hoc est, crux se-  
cunda, hostiam quippe hanc vocat (una nanque  
hostia perfecit in perpetuum eos qui sanctifican-  
tur, non sicut Iudaica) sed formidabilis quædam  
expectatio iudicij, & ignis vehementia, qui de-  
voraturus est aduersarios. Non quidem illic infi-  
deles tantum intelligens, sed & fideles ac dome-  
sticos etiam, contraria virtuti agentes. Nam *Chrysostomus.*  
quemadmodum arbores (inquit Chrysostomus) *miser.*  
quæ bene plantatae sunt, & reliquam habuerint  
diligentiam, agriculturam adhibitam manibus at-  
que laboribus, si nullam referant laborum vi-  
cissitudinem, radicitus euulsæ, igni traduntur:  
sic tale quiddam & in causa contigit baptisna-  
tis. Cum enim nos Christus plantauerit, & irri-  
gatione spirituali potiti fuerimus: si deinde nullum

T

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

fructum afferamus, ignis nos expectabit geh  
næ, & flama inextinguibilis. Quid enim? Si se  
legem Mosi seruituti porrò ac maledictioni  
noxiā aspernat: sed & illius grauiſſimo an  
nè infūſtētabili succumbens oneri, à suis pra  
ptis ne vel digitum quidem transuersum (c  
aiunt) audet diſcedere, alioqui sub duorū triū  
testimoniō absque illa misericordia moritur  
quo rogo supplicio, quo mortis genere, qui  
henna, hunc afficiendum dixeris, qui libertati  
gem(nimirum qua ab ea soluitur, qua pœna  
ineuctix, & mortis ministra) quodam fastu &  
rogantia contemnere, atque ideo transgredi  
deformidat? Si lex, inquā, illa, lapideis tabulis  
formata atque inferruminata (hac re porrò  
minimum terroris ac minarū sibi seruentibus  
spirans) hodie lata, cras antiquanda, tanta digni  
tis gloria enituit, vt nō possent Israēlitē oculi  
faciem Mosi illius latoris & ministri intendere  
propter gloriā vultus eius, quæ aboletur & fin  
accipit: quanta(putas) excellētia, dignitate, & glori  
ria effulgere habet, illa spiritus vitæ, libertatis  
iustitiæ largitrix Euāgelij administratio, nulla  
quā abroganda temporis intercapedine? Nam  
ministratio dānationis, nempe peccatum non  
gnēs, sed ostendēs, arguēs, ac puniens, fuit in glori  
ria: multò magis excellit administratio iustitiae  
gloria, qua vtique peccatores hoc in seculo no  
ſolūm nō puniūtur, verū etiā iustiredduntur  
modò haud grauatum illius iugo alioqui ambo  
ſuavi, atque leni collum summittant. Aliás, qd

*Antique  
legis rigor  
& durs.  
34.*

*Exod. 34.*

*Mat. II.*

Isaia, velut scelesti & peccatores conterendi: quia  
qui deleriquerint Dominum, inquit, consumentur.  
Non enim qui operantur iniquitatem, in viis eius  
ambulauerunt. Et iterum: Incepasti superbos, ma-  
ledicti qui declinant a mandatis tui. Et rursus: Lo-  
gè a peccatoribus salus, quia iustificationes tuas  
non custodierunt. Ideo (inquit) dilexi mandata tua  
super aurum & topazion. Et propterea quod ad  
omnia mandata tua dirigebat, omnem viam ini-  
quam odio habui. Eternum si quod aboletur, fuit in  
gloria: multò magis id quod manet, est in gloria.  
Illud enim cessauit, hoc manet iugiter: iuxta illud  
eiusdem Christi apud Lucam: Cælum & terra *Luc. 22.*  
transibunt, verba autem mea non transibunt.

*Isa. 2.*  
*Psal. 119.*

Quanta ergo existimas in eos habenda suppli-  
cia, qui quodam fastu & arrogatiā illam transgre-  
di non verentur? Porro si umbram tanti fecit il-  
le, quanti (putas) lucem ac veritatem faciat? Si tā-  
ti vitrum (vt est in proverbio) quanti margaritā?  
Si promissionem percipiendā aliquādo supernæ  
hēreditatis interuentu fidei (citra quam alioqui  
impossibile est Deo placere) quanti ducat rem  
ipsam, per quam exhibetur illa, & percipitur? Si  
seueriorem pædagogum fidei adhuc paruulis in-  
dēque adhuc lacte non solido cibo opus habenti-  
bus, destinatū, quo prona in vitiā corda teneretur,  
dum Iudeorū velut tenerae cuiusdā infantiae ætas  
metu pœnæ coercita ad maiores capessendas disci-  
plinas instituitur: quātò magis illā lēgē, velut filiū  
quēpiā nullo ampli ductore indigū, sed ad optatū  
tēp' legitimę hēreditatis adeūdē, redactū mīretur?

*A. minor*  
*argumētū*  
*Hebr. 10.**Galat. 3.*  
*Hebr. 11.**Hebr. 5.**Gal. 4.*

r ij

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Si eam, quę iram operatur, tanti duxit: quid illa per quam omnis gratiæ exuberantia promovet & defluit? Si illam, quæ velut sub tutoribus & ceteris Iudæorum, pueritiam aliquandiu conuenit tanti existimauit: quantum (putas) est reueriturus, per quam ætatis legitimum tempore inuenientes, nunc veri perfecti que filij Dei non namur & sumus, qui quondam filij iræ & peccati? Si tanti illam, à cuis literis, columnis, & graphis (nihil enim, teste Chrysostomo, alius erat lex Mosaica, quam litera, vel syngrapha) nihil opis ad sublevandos eos qui periclitabantur, profiliebat, spirabatque: sed è regione qualium mortem adferebant his, qui eas transgredabantur, tanti existimauit: quantum (putas) est stimaturus eam virtutem, per quam salus omnium credenti? Si illam tanti fecit, per quæ terrena tantum promittebantur: multò magis illam facturus, per quam tantum cœlestia. Sin natricem, longè amplius conseruaticem. Sin nera prodentem, multò magis medentem. Siquidem ostendentem, verius auferentem. Si denique elementa huius mundi: eam multò magis, quam omnibus ex aquo exposuit, retectoq; adumbratae faciei velamine, ceu in speculo contempnam veritatem præbuit: quo vel tandem ad eadem imaginem cum ipso transformemur gloriæ in gloriā, à claritate in claritatē, perinde qualiter Domini prævio ducti. Ut sicut portavimus imaginē terreni hominis, portemus imaginē cœlestis: & qualis cœlestis, tales fiant & cœlestes.

1. Ioan. 3.

Ephes. 2.

Lex Mosaï

ca, nihil a-

lud quam

litera.

Rom. 1.

Gala. 4.

Colo. 2.

2. Cor. 3.

clinaui cor meum (inquit ille) ad faciendas iustifications tuas , propter retributionem. Vniuersae  
 Psal. 118.  
 Psal. 14.

siquidē viæ Domini , misericordia & veritas, requirentibus testamētum eius, & testimonia eius. Misericordia enim Domini ab æterno , & usque in æternū super timentes eum: & iustitia illius in filios filiorum,his qui seruant testamentū eius, & memores sunt mandatorū ipsius, ad faciendū ea. At si illi(inquit) dereliquerint legē meā , & in iudiciis meis nō ambulauerint: si iustitias meas profanauerint , & mandata mea non custodierint: visitabo in virga iniquitates eorum, & in verbēribus peccata eorū. Etenim multa flagella(ait alibi) Psal. 31.  
 peccatoris:sperantes autē in Domino misericordia circūdabit . Videamus ergo ne arrogātia quādam ducti , recusemus hac immaculata lege eum loquentem : qua nimirū non accedimus more Psal. 102.  
 Iudæorum ad tractabilem illum montē , & accessibilem ignē ,& turbinē ,& caliginem ,& procellā , & tubæ sonū , & vocē verborū , tā vtiq; formidabilē , ut qui eā audiebāt exterrerētur & obstupeficerēt. Sed ea optima duce accedamus ad montē , Exod. 19.  
 & ciuitatē Dei viuētis,Hierusalē cœlestē ,& mul- & 20.  
 torū miliū angelorū frequētiā , & Ecclesiā primi-  
 tuorū,qui cōscripti sunt in cœlis ,& iudicē omniū  
 Deū ,& spiritus iustorū perfectorū , & testamenti noui mediatorē Iesum , & sanguinis aspersiōnem melius loquētē quām Abel. Propter quod remis- Hebr. 12.  
 fas manus & soluta genua erigamus oportet , & gressus rectos faciam⁹ pedibus nostris,vt nō claudicās quis nostrū illinc aberret: magis autē san-

ijj

NOST. TEMP. CALAMITAS

tur, accedatq; cum tā veraci corde in certitudine  
fidei, vt cor aspersum habēs à cōsciētia mala, &  
uatū corpus aqua mūda, retineat confessionē  
nō vacillatē. Nā si illi nō effugerūt, recusantes  
qui super terrā loquebatur; multò minus noscē-  
giemus, si illū, qui de cœlis nobis loquitur, au-  
mus, auersemur q;. Quia quemadmodū terra  
venientē super se bibēs imbrē, & germinās  
oportunā illis à quib' colitur, accipit à Deo  
dictionē: ita spinas & tribulos proferens repu-  
fit, & maledicto proxima: nimirū cuius exitus  
tendit, vt exuratur. Porrò si is qui per angelos  
etūs est serino, fuit firmus, & omnis trāsgredi  
inobediētia iustum p̄emij rep̄estationem accu-  
quonā pacto effugiemus, si tantam neglexemus  
salutem, quantā sua lege nobis exhibuit Chri-

*Lxx Euang.* Quā profectō salus quū initiū accepisse  
gelica, que rari per eum ipsum Christum in hęc verba  
& chari- niā impletū est tempus, & appropinquauit  
tatis, pri- Dei, p̄enitemini, & credite Euangeliō: ab his  
mū à Chri- qui audierant (ne qua pars in ea desideraretur  
sto, deinde nos quoq; confirmata est, cōtestāte Deo & l  
ab aposto- & prodigiis simul, variisque virtutib', ac spinis  
lis euulgati sancti distributionibus, iuxta ipsius voluntatis  
ri capta. deamus ergo quonā pacto illa ab eo, qui pro  
M. Mar. I. his mortuus est & resurrexit, euulgari occipi.  
Quāque ratione eā strictim ac sub cōpendio  
prehēdens, vētūris & quē ac p̄äsentibus inel-  
iminatim obseruandā ille demādauerit: ne quis  
dē de p̄rätexta illā negligēti vindicta cōquē-  
posset, si fastu quodā, arrogātique, ac turgido

TAS  
a certitudi-  
ia mala, &  
fessione  
ecusante  
inus nos-  
uitor; au-  
dū terrā  
rmināste  
à Deote  
rens repr  
ius exi-  
er angelos  
trāsgredi-  
nem acor-  
ne glexim  
uit Chri-  
epislet  
verba, Q  
quauit  
io: ab illis  
deraret  
Deo & in  
, ac spu-  
oluntati  
, qui pro-  
ri occupe-  
ōpendio  
ibus inde-  
it: ne quis  
cōquerit  
turgido  
mo velut priorē patuipenderet: sed cum Daniele *Dan. 9.*  
propheta publica voce fateri: Omnia quæ nobis  
immittis, Domine, recto facis iudicio, quia pecca-  
vimus, legi tuæ nō obaudientes. Tū deniq; ut ser- *Luc. 12.*  
uus Domini sui volūtatē agnoscēs, si nō iuxta illā  
faciat, se dignis plagi vapulare, cū afficitur, certō  
teneat. Itaque quum legisperitus quispiā (vt est a- *Phariseus*  
pud Matthæū) secta Phariseus, affectatorum vice *sciscitatur*  
Christum tētaturus in medium profiliisset, primo *Christum*  
quidē aggressu quā generosè sciscitatus est, quod *de legis*  
maius perfectiūsque mādatum lege contentū es- *summo mē*  
set. Tum perpendens Christus, quātum à verita- *dato.*  
Diligis Dominum Deum tuū ex toto corde tuo: *Deut. 6.*  
& in tota anima tua, & in tota mēte tua. Hoc est,  
inquit, primum, & maximum mandatum. Secun-  
dum autem simile est huic. Diliges proximum *Scopus ac*  
tuum sicut te ipsum. Porrò in his duobus mādatis *fīnis legis,*  
omnia legis decreta summatim comprehendun- *& pro-*  
tur, cuncta denique prophetarum oracula pen- *pheatur*  
dent. Vbi quidem accuratē aduertendum venit,  
eum non simpliciter dixisse in his duobus man-  
datis legem impleri, sed summatim perstringi  
& instaurari, hoc est, compendiosè, concisè, ac  
breuiter vniuersum præceptorum opus ad v-  
num dilectionis præceptum redigi, in cōque cō-  
prehendi, & perfici. Clarum quippe est ac ma-  
nifestum, proximi dilectione (quę omnem auer-  
tit laudandi proximi voluntatem) legem impleri;

r. iiiij

NOST. TEMP. CALAMITAS

Nam qui proximum diligit, neque adulterat, neque mœchatur, neque furatur, neque in alio falso testimonium dicit, neque huiusmodi quam aduersus proximum operatur: immo pro omnibus quibus potest, & bonis & malis. Et que virtutis omnis principium ac finis: habens radicem, hanc materiam, hunc verticem, mirum ex uno latere, abstinentiam à malo: et bonorum efficacem operationem. Diuerte, in ille, à malo & fac bonum, inquire pacem & sequere eam. Consummatio itaque legis, est dilectio, non solum faciendorum nobis doctrinæ breuiter inducens, sed & ipsorum exhibitione facilè faciēs. Non enim solum hoc (inquit Celsus) studiosè satagimus quomodo quiescere debem⁹, addiscamus, id quod legis est operari, sed & ut illa præsternus, etiam multam nobis asserta dilectio: non aliquam tantummodo mandatorum partem, sed omnem in nobis virtutem perficiens. Vbi quidem non simplicem dilectionem requirit, verūmetiam vehementem. Non enim simpliciter dicit, Diliges proximum tuum, sed addit⁹, Sicut te ipsum. Quòd fit quidē ut Christus dixerit legem ac prophetas ab hac dilectione pendere. Ad quod sanè refertur & spectat quod alibi dicit se nō venisse ut legē & prophetas solaret, sed ut adimpleret. Quid est, Adimpleret, perficeret, consummaret, & velut sub compendio epilogum redigeret. Exiguā quidem illam veritatem serie, & contextu efficiēs: sed vis & efficacia maximē: plus utiq; in recessu habentem, quam

Psal. 33.

Chrysost.

Mat. 5.

Lex Euā-

gelica, qua-

& obvi-

tatis, qua-

eficax.

adultere  
que in al-  
ismodi  
cimo pro-  
nalis. Et  
nis : han-  
verticem  
nalo: tra-  
iuerte, in-  
acem &  
legis, est  
is doctrin  
xhibition  
nquit Ce-  
odo que  
gis est op-  
m nobis  
modo m-  
bis virtut  
em dilect  
ntem . N  
imum tu-  
idē vt Cr  
ac dilectio  
spectat q-  
hetas fol-  
impleret p-  
impenitil-  
llam ver-  
& efficaci-  
em, quan-

fronte promitteret. Paucissimis deniq; verbis cō-  
strictam, sed sententiarū pondere efficacē: ut qua  
in minutulis syllabarū caraCteribus, tot prophē-  
tarum, tōtque legalium decretorū maiestatem cō  
prehenderet. Deus etenim est huiusmodi naturē,  
vt ratissimē loquatur, idque adhuc maximo cum  
cōpendio: loquatur prētereaveracissima, simul &  
efficacissima. Vnde in Euāngelio apud Iudeos cō

*Ioan. 8.*

queritur, q; sermonem suum non caperēt. At quo  
(putas) obstaculo, nisi cōpendij ac breuitatis? Et-  
enim, teste Iob, Deus semel loquitur, & secundo  
idipsum non repetit. Semel loquutus est pater, &  
sermonē, quem non in vtero, sed mente cōcepe-  
rat, inexcitabili quadam maiestatis suā virtute  
progenuit sibi coēternū ac consubstantialē. Rur-  
sus loquutus est, ac omnipotenti verbo condidit

*Quomodo**Deus lo-  
qui dicit  
tur.*

vniuersalem hāc mundi machinam. Iterum olim  
multiphariam multisque modis (vt Paulus est au-  
tor) loquit̄ est patribus per prophetas, per quos  
patefecit nobis ac tradidit sacra volumina, sub  
simplicibus verbis, immēsum diuē sapientię the-  
saurum occultantia. Nouissimis verò his tempo-  
ribus, missō filio facto ex muliere, facto sub lege,  
vt eos qui sub lege erant redimeret, indēq; filiorū  
adoptionē, hoc est, cœlit̄ nobis adiudicatā Abra-  
hā promissam hāreditatē recipemus, protulit

*Gala. 4.*

sermonem abbreviatum super terrā inundātem  
iustitiā, vt est apud Isaiā. In vno velut epilogo cū  
ēta contrahēs, vt per eum ipse ad nos loqueretur,  
illēque diuinam vocē ac imperuestigabilē ipsius  
voluntatē nobis reuelarer: iuxta illud Ioānnis te-

*Isa. 10.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

*Iohann. 1.* *Testimoniū: Vnigenitus filius qui est in sinu patrī  
Ibidē 10. ipse enarravit. Hæc est, inquit ille, voluntas  
qui misit me patris, vt omnis qui videt filium  
credit in eum, habeat vitam æternam. Atquæ  
credere nihil aliud esse putaueris, quæcumque eius precepta seruare, eumque diligere. Hoc est (in  
Ioannes) mandatum eius, vt credamus in nomine  
filii eius Iesu Christi, & diligamus alterutrum  
sicut dedit mandatum nobis. Et qui seruat me  
data eius, in illo manet, & ipse in eo. Vbi quid  
legis Christianæ summam in duo capita colligam  
in fidem qua agimus cum Deo: & charitatem  
qua inserviimus proximo. Omnis, inquit, qui  
est iustus, non est ex Deo, & qui non diligit fraterum  
suum: quoniam hæc est annuntiatio, quam ad  
stis ab initio, vt diligatis alterutrum. Hinc illud  
Hoc est præceptum meum, vt vos diligatis in  
eum, sicut dilexi vos. Vos amici mei estis, si fore  
tis quæ ego præcipio vobis. Maiores autem  
dilectionem nemo habet, vt quis animam for  
ponat pro amicis suis, Cui succinit & item donat  
Ioannes primæ Canonicae capite tertio. In his  
inquit, cognoscimus charitatem Dñi erga nos  
quoniam ille animam suā pro nobis posuit. Quid  
utique exemplo doceremur debere & nos per  
fratribus animas ponere. Vbi quidem ne hum  
tam admirabilis beneficentia nobis à Deo exhibetur  
immemores essemus, hortamur ut vicem  
pedamus. Natura quippe comparatum est, ut  
eissim diligamus, qui nobis beneficium impendo  
runt. Atqui pater ille cœlestis nos sua immensitate*

*Summa  
legis Chris  
tiane.*

*Iohann. 15.*

*Charitas  
Dei erga  
nos.*

iaeſſabili gratia dignatus, dedit nobis filium ſuū  
factum honiinem: cuius erga nos tanta eſt muni-  
ſentia, tamque singularis bonitas & commen-  
datio, vt eius beneficio nominemur, hoc eſt, ſim⁹  
filij Dei. Quod si filij eius: ergo ipſe nobis pater  
eſt, nōſq; illius hēredes & coheredes Iesu Christi.  
Dare porrō charitatem, eſt beneficentia exhibe-  
te, & dilectionem re quapiam admirabili cōmen-  
dare. Præclarum eſt illud opus, in quo commen-  
dat ille ſuam misericordiam, quando nos miferos  
& maledictos, ſuos designat & adoptat in filios,  
hoc eſt, iure illo & priuilegio, quo gaudent filij,  
nos impertit. Etenim filij irę naſcimur, at per gra-  
tiam in locum & dignitatem filiorum aſciscimur.  
In quo rurſus eſt obſeruandum, illum silentij fi-  
dem cum breuiloquentia coniunxiſſe, cum viro-  
quo verò ſummam & efficacem veritatem. Vbi *Isa. 30.*  
verò silentij fides, in quo alioqui cū ſpe coniun- *Fides silē-*  
cta affirmabat quōdam Iſaias fortitudinē noſtrā *tij diuini.*  
 futuram? In eo ſanè, q; cūm mortui eſſemus in de- *Colo. 2.*  
lictis & prēputio carnis noſtræ, nos cōiuificauit  
cū illo, donans nobis omnia delicta, delens quod  
aduerſum nōs erat chirographum decreti, quod  
erat cōtrariū nobis, quo nimirū ſe ſuōſq; posteros  
eſu ligni vetiti Adā reddiderat obnoxios. Et ipsū  
tulit de medio, non ſolū illud diſpungēs, delēs,  
& obliterās: ſed ne quoquomodo ſuperereſſent ve-  
teris obligationis veſtigia, vnde renasci poſſet a-  
ctio, omnino diſcidēs & lacerās: affigēdo utiq; il-  
lud cruci in morē trophei alicuius colūnæ, aut ar-  
guſ; in quib⁹ quōdā res geſte in hostes à victorib⁹

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

depinki inscribique demandabatur. Indeque e  
polians principatus & potestates, traduxit con  
denter palam, id est, potestatem tenebrarum ex

R. 7.  
*Mortifica*  
*ri legi per*  
*corpus*  
*Christi.*

fudit, & spectantibus vniuersis per cōtumelias  
ostētavit: triumphas illos in semetipso. Ita ut  
la iam fiat mentio præteriorum criminum:  
mortificati legi per corp<sup>o</sup> Christi, id est, per mo  
tem & crucem, quam Christus suo corpore pe  
tulit, pro nobis legi satisfaciens, auferensque  
damnationem, & æternam mortem: simus et  
rius, qui ex mortuis resurrexit, ut fructificem  
Deo, non solum quidem piam sanctamque vi

*Esse in car  
ne quid.*

agētes, sed ea ipsa vita sancta velut fœcundans  
ritu Christi, alias Domino parturientes, perfici  
tēsque. Cūm enim essemus in carne, hoc est,  
remur carnis impetu, solis vtique naturae domi  
præditi, & secundum carnis genium viuentes  
fiones peccatorum, morbi videlicet, ac cupidida  
tes, siue affect<sup>o</sup>, siue perturbationes relicta erat  
primigenia veteris Adæ noxa, que per legem erat  
eius inhibitione peccandi libidinem & excitationem  
& acrius ad id irritantes, operabatur in membra  
nostris, id est, in nobis ipsis vim habebant, ad fructifi  
cationem morti, hoc est, ad fructus in morte  
colligendos. Nunc autē soluti sumus à lege mo  
tis, in qua detinebamur carnali quodam vinculo  
obligatae naturae obstricti nos in peccatum illiciente  
ita ut seruiamus in nouitate spiritus, legis vide  
cet gratiae & spiritualis, & non in vetustate litera  
hoc est, legis veteris & carnalis. Vbi breviloquentia?

*Dei breui  
loquentia.*

Dum ( ut iam diximus ) legem & prophetas

duobus verbis complexus est, Confide, & ama  
Abolita nempe est, ac protsum abrasa figurarum  
ceremoniarumque infinita illa ( vt ita dicam ) lo-  
quacitas, posteaquam emicuit ipsum corpus & lux *1. Cor. 15.*  
Euangelica: fulcita quidem illa tribus insignibus  
candelabris, fide, spe, & charitate. Manent, inquit  
Apostolus, tria haec, fides, spes, charitas: maior au-  
tem his est charitas. Est porro fides, finitore Chry *Fides*  
sostomo, origo iustitie, sanctitatis caput, deuotio- *quid.*  
nis principium, religionis fundamentum. Nullus  
vnquam sine hac Dominum promeruit, nullus si-  
ne hac fastigium sublimitatis ascendit. Est enim  
fides inuocans ac pura credulitas, qua ad Deum ac-  
cedimus, qua praeceptis insistimus, qua expiata  
mente Dominum veneramus. Haec excludit du-  
bia, tenet certa, promissa consignat. Hanc qui te-  
net, felix est: qui deseruerit, miser. Haec in Eccle-  
sia signa ostendit, virtutes exercet, charismata co-  
plet. Per illam, venimus ad Christum: per illam,  
pergimus ad Deum: per illam, properamus ad coe-  
lum. Spes vero, est futuræ pollicitationis religio- *Spes quid.*  
sus alienus, promissæ gloriae deuota intentio,  
sanctorum destinata sublimitas, bonorum expe-  
ctatio futrorum. Spes est, inquam, cognitio fidei,  
credulitatis propinquitas, destinatum præmiorum  
tempus, futura expectatio meritorum. Quæ duo, id  
est, fides & spes, ita certè sibi mutua vice coniun-  
cta sunt, ut altera sine altera stare non possit. *Abac. 2.*  
Quicquid enim fides credendo acquirit, hoc spes susti-  
nendo presumit: dicente propheta: Et si tardauer-  
tit, sustine eum: quoniam veniens aderit, & non

NOST. TEMP. CALAMITAS

tardabit. Fides gloriam inchoat, spes sustinet consummat. Illa fundamentum ponit, hæc opus hominem construit. Illa dat principiū, hæc Christianum perducit ad summum. Illa initia cœtatis aggreditur, hæc consummationem vnde meditatur. Illa quod promittitur credit, hec sperat iam cernit. Videmus nūc, inquit Apostolus per speculū, & in ḥenigmate: tunc autē facie aeternam. Nunc autem cognosco ex parte: tunc cognoscam, sicut & cognitus sum. Nec enim quam poterit fidei fructum percipere, nisi spes gloriam voluerit consummare. Ut enim si fidei spes non habet firmitatem: ita sine spe nihil non potest habere mercedem. Atqui vero si fides est religionis fundamentum, & spes consummatio & perficit edificium, quomodo Apostolus dicit, charitatem esse maiorem, quæ sine fide & spe non potest habere firmitatem? Denique tolle fides & spes ubi construitur? Adime spem, & ubi caritas sublimatur? Illa enim poterunt esse maiores sine quibus esse alia non possunt. Igitur si recte, cur charitati, & non magis fidei Apostolus dicit, principatum? Sed ut quæstio iam dirimatur & quod obscurum est pateat, fides est, qua fides credimus: spes, quæ ventura presumimus: caritas, quæ & Deum diligimus, & proximos honoramus.

*Quare Paulus dicit, et spes excellens est, cur charitati, & non magis fidei Apostolus dicit, principatum? Sed ut quæstio iam dirimatur & quod obscurum est pateat, fides est, qua fides credimus: spes, quæ ventura presumimus: caritas, quæ & Deum diligimus, & proximos honoramus.*

*Sic enim, inquit Apostolus, prophetæ euangelii buntur, siue linguae cessabunt, siue scientia destruuntur, ex parte enim scimus, & ex parte prophetarum. Cum autem venerit quod perfectum est, evan-*

*1. Cor. 13.*

*1. Cor. 13.*

quod creditū est, venerit: cessat & spes, vbi quod sperabatur, affuerit. Tunc enim iam quod credebatur, non est: quia quod creditur, adest. Tunc quod speratur, cessat: quia quod speratum est, præsens est. Sola charitas æterna est: quia cum Deo in sanctis est: & ideo maior est. Inchoatur in mundo, perficitur in cœlo: queritur in seculo, inuenitur in regno. Hic enim nec fides cœpta perficitur, nec spes proposita consummatur. Esse enim fidem, charitatis est bonum: sperare quod promissum est, amare est Christum. Charitas est enim, quæ & fidem adiuuat, & spem sibi sociat, & utramque secum Deo muneranti assignat. Sola est, inquam, quæ & fidem excitat, & spem longanimentem reddit, & utriusque semet sociam exhibit & magistrum. Haec tenuis Chrysostomus.

*Sola chas  
ritas aces-  
tas.*

*Dei verità  
quid tot seculis fuerat promissum, omnipotens tias.*

*Psal. 84:*

*Ro. 8.*

ille rerum conditor, benignus & misericors præstitit: iuxta illud Psalmographi: Misericordia & veritas obuiauerunt sibi: Iustitia & pax ostulatæ sunt. Etenim quod lex præstare non poterat, in quo infirmabatur per carnem, imbecillis nimirum ac inualida, parumque efficax ad tollendum peccatum, Deus præstitit, sarcit, & implevit, dum misit filium suum in similitudinem carnis, id est, verè carnem factum: & de peccato damnavit peccatum in carne, hoc est, per mortem filij sui cōdēnauit abolevitque peccatum, per hostiam videlicet carnis sue, quā obtulit pro peccato: ut iustificatio legis impleretur in nobis, q. nō secū

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

dū carnem ambulamus, sed secūdum spiritū  
siquidem quæ in lege, iuxta spiritū intellectus  
missa erant, illa exhibita & completa sunt à  
Cristo, in his qui iam carnalia negligunt, & spiri-  
tualiter existent. Christus namque nobis victoriam  
coronam impertit: nostra autem interest per  
retinere, quæ nobis tradita sunt, per viuam fidem  
& sanctam conuersationem. Quid nempe dicitur  
quid Chrysostomus) iustificatio legis, nisi finis  
scopus, & rectitudo? Quid enim aliud illa  
lebat, quid aliud instituebat, quam ut sine peccato  
viveretur? Hoc porro nobis per Christum  
est paratum, & expeditum. Illius enim est, q.  
peccato resistimus præualemusque: verum via  
frui, nostrum est. Illius est, quod corona do-  
ris: ut datam verò contineas, tui munericis etiam  
nimis quod ad legis pertinebat iustitiam, nimis  
maledictioni non fieri obnoxium, hoc tibi Christus  
absoluit. Tuum verò est, donum tam inge-  
nientiae, tam fortitudinis, tam clemencie, tam  
non prodere, sed persistere, bonumque hunc  
saurum diligenter conseruare. Non enim sufficiunt  
nobis ad salutem baptismi lotio, nisi & postea  
vitæ quoque conuersationem tanto dono de-  
ostenderimus. Oportet enim, ut posteaque  
Christo crediderimus, omnem operam impe-  
nsum, totisque viribus contendamus, ut legis  
nobis iustitia, quam Christus impleuit, manu  
incorrumpatur. Dictum est hucusque quomodo Eu-  
gelica salus per Christum primū euulgata ac pro-  
pagata est: Nunc dicendum, qua ratione in alio  
quoque confirmata sit per ipsius Apostolos, q.

*Institu-  
tio legis  
quid.*

Baptismi  
lotionem  
non suffi-  
cere, nisi  
Christo di-  
gnā conuer-  
sationem  
ostendam⁹.

Quomodo  
lex Euau-  
geliaca, A-

non sufficiunt  
nobis ad salutem baptismi lotio, nisi & postea  
vitæ quoque conuersationem tanto dono de-  
ostenderimus. Oportet enim, ut posteaque  
Christo crediderimus, omnem operam impe-  
nsum, totisque viribus contendamus, ut legis  
nobis iustitia, quam Christus impleuit, manu  
incorrumpatur. Dictum est hucusque quomodo Eu-  
gelica salus per Christum primū euulgata ac pro-  
pagata est: Nunc dicendum, qua ratione in alio  
quoque confirmata sit per ipsius Apostolos, q.

spiritus  
 collecta-  
 sunt à C  
 & spir-  
 victorian  
 interest p  
 iuam fac  
 empe d  
 nisi fin  
 illud illa  
 sine pecu  
 ristum n  
 est, q  
 verùm u  
 orona do  
 eris elab  
 m, nimin  
 c tibi C  
 tam ing  
 ue hunc  
 enim satis  
 & polli  
 dono d  
 poste aqu  
 m imp  
 vt legi  
 uit, man  
 odo Eu  
 gata ac p  
 one in a  
 stolos, q  
 vicis

viçissim liquefcat, quām meritas pœnas ac cala- *postolorū*  
 mitates sibi accersat, qui illam philautia quadam *ministerio*  
 & fastū negligere, ac transgredi non veretur. Id *ad nos vñ.*  
 porrò non poteris à quoquā significantius pete- *que dela-*  
 re, quām ab eo, quem ad id muneris obeundi, ve- *tæ est.*  
 lut vas quoddam electionis selegit, Paulo. Is enim  
 est, qui ob id ipsum fese efferens apud suum Ti- *Tit. I.*  
 tum, gloriabatur, quod seruus Dei esset, & Apo- *Aetu. 9 et*  
 stolus Iesu Christi, iuxta fidem electorum, & a-  
 gnitionem veritatis, quæ secundum pietatem est *13.*  
 in spem vitæ æterne, quam promisit, qui non mé-  
 titur Deus, ante tempora secularia, manifestauit  
 autem temporibus suis verbum suum in prædi-  
 catione: quam sibi creditam esse astruit, secundū  
 præceptum saluatoris nostri Dei. Vnde Romanis  
 scribens, eam salutem eodē ferè pacto, quo Chri-  
 stus, expressit, in hac verba: Nemini quicquam  
 debeat, nisi ut inuicem diligatis. Qui enim dili- *Ro 13.*  
 git proximum, legem impleuit. Nam non adulte- *Exod. 20.*  
 rabis, non occides, non furaberis, non falsum te-  
 stimonium dices, non concupisces, & si quod a-  
 liud est mandatum, in hoc verbo instauratur, Di- *Plenitudo*  
 liges proximum tuum, sicut teipsum. Dilectio né *legis, di-*  
 pe proximi, nullum malum operatur. Plenitudo *lettios.*  
 ergo legis, est dilectio. Et rursus ad Galatas quin- *Gala. 5.*  
 to: Vos, inquit, in libertatem vocati estis, fratres,  
 ne libertatem in occasionem detis carnis: sed per  
 charitatem spiritus, servite inuicem. Omnis enim  
 lex in uno sermone impletur: Diliges proximum  
 tuum sicut teipsum. Quod perinde est ac si dice-  
 ret: Liberavit vos Christus a iugo seruitutis, libe-

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

*Finis præ-  
cepti cha-  
ritas.*

*1. Timo. 1.  
R. 10.*

rum vobis esse voluit facere quicquid vultis, ut hac potestate ad malitiam abutamini, sed maioris præmij sumatis occasione, ad altiore philosophiam progressi. Itemque prioris ad Timothum primo: Finis præcepti est charitas, deo de puro, & conscientia bona, & fide non fit. Quemadmodū enim finis legis Christus dicit hoc est, adimpletio: ita & præcepti finis, hoc consummatio, charitas est, ex eaque depederet. dicinæ nempe finis, sanitas est: quo fit quidem cùm adeat sanitas, præcepto ac denunciatione hil opus sit. Itidē si adsit charitas, præceptis est opus. Charitas, inquit, sincera, & que nobis tantum, sed quæ ex sententia, & intimo affectu, proximorūque miseratione proficiunt & emergat. Nam si non adsit recta conuerteret & vita pura, charissimāque amicitia, ibi charitas consistere nequit: utpote quæ Deo coniungantur & qui manet in charitate, in Deo maneat, quia charitas est. Et in hoc, inquit, scimus, quoniam agnoscimus Deum, si mandata eius obseruamus. Qui cit se nosse Deum, & mandata eius non custodiunt, mendax est, & in eo veritas non est. Qui autem seruat verbum eius: verè in hoc charitas Deipfecta est. In hoc scimus quoniam in ipso sumus. Qui dicit se in ipso manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare. Qui dicit se in luce esse, fratrem suum odit, in tenebris est, usque ad illum. Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, & ad illum in eo non est. Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est, & in tenebris ambulat, in

*1. Ioan. 2.  
Nosse Deū  
quid.*

*Qui odit  
fratrem  
suum, in  
tenebris  
ambulat.*

nescit quò eat: quia tenebræ obcœauerūt oculos eius. Quemadmodum enim qui fratrem diligit, in luce Christi ambulat, neminique offendiculo est: ita qui fratrem suum odit, impingit non aliter quam qui in tenebris ambulat. Occœcant enim animum ira, inuidia, & fratri odiū, non secus atq; tenebræ oculos. *Quo sit quidem, ut si in malis dilectio inueniatur autē: nam & latrones, in malis, latrones amant, & homicide, homicidas*) ea dilectio recta dici non debat: nempe quod illa non proueniat ex eo, qui nos vocauit in admirabile lumen suum, sed ex peccantium omnium parente diabolo. Non, inquam, ex conscientia bona, sed mala: neque ex puro corde, sed ex impuro, neque ex fide non facta. Qui enim verè in Deum credit, nunquam prorsus ab ea deflectere poterit.

Vides ergo qualis & quāta sit hēc lex charitatis, quæ & Euāgēlica? quām sancta, quām iusta, quām bona, quām amanda, quām facilis, quām libera? quod verbis exigua, sed quām ponderosa sententiis? Si millima verbi semini sicco minutōque, & in spe cīē contēptibili sinapi, quod sanè terra conditū, ingentem fundit arborem. *Quæ quò est præceptorum ambagibus vacua, simplex & nuda: eò genuinā quādā obtinet energiā, & aculeos suos, qui bus multò plus efficitur, quām verborū tumultu. Eò quoq; & perceptu & factu facilior, ipfi⁹ etiānū auctore cōtestātē, cùnn ait: Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego refocillabovos.*

*Lex Euāgēlica, gra  
no sine pī  
cōparata.  
Mat. 13. et  
17.  
Mar. 4.  
Luk. 17.*

*Mat. 11.*

f ij

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Tollite iugum meum super vos, & discite à me  
quia misericordia sum; & humilis corde: & inuenietis  
requiem animabus vestris. Iugum enim meum leue  
est, & onus meum leue: Evidem leue, dulce  
commodum, & omni acceptione dignum, or-  
natumque requie & tranquillitate plenum: nec  
evidenter signo, quis posset videre an virtus  
futura prægnans sit, quam si videlicet dilectionem  
habuerit in alterum: hoc est, si in fratre  
concordie & pacis fœdere, quod omnem sensum  
exuperat, conquiescat, ac perseueret fœlix & be-  
tus.

*Philip. 4.  
Dilectio-  
nis nota.  
Christus  
suos presi-  
gnat.*

Qua nimur nota suos ille potissimum pro-  
signat: hoc est, si charitatis multo temulentum  
lios toti absorbeantur, rapianturque: in illis vi-

que atque atque in semetipsos existentes, coram  
que gratia instar diuini Pauli, se impendentes,

perque; impendentes. Hoc est rursus (ut omnia pri-  
cis cōpletar) si ædificare studiarū proximū: omne

eiusdem corporis membra esse duxerint: omnes va-

in Christo putauerint: de fraternis cōmodis po-

inde ac de suis in Domino gaudent: incomme-

dis medeantur, veluti propriis: mansuetè compa-

ant errātem, doceant nesciētem, erigant lapsū:

consolentur deiectum, adiūcent laborātem, sub-

veniant egenti. Iuxta quod suos Thessalonici-

quondam diuus Paulus instituebat: Rogamus de-

uit, vos fratres, ut corripiatis inquietos, confol-  
mini pusillanimes, suscipiatis infirmos, patien-

tatis ad omnes. Videatis insuper ne quis malū pro-

malo alicui reddat: sed semper quod bonū est secu-  
mini inuicem, & in omnes. In summa, si omnes se-

*Ioan. 15.  
2 Cor. 12.  
Fraterna-  
charitatis  
officia.*

A S

ET DEPLORATIO. LIB. I III. 139

scite à me  
inuenient  
n meū  
eue, dñe  
num, on  
m: nec  
n virtute  
et dilectio  
n frater  
em sensu  
xlix & be  
itum p  
ulentia  
in illis v  
es, conu  
dentes, l  
mnia pa  
mū: omni  
omnes va  
modis po  
incommo  
erè comp  
nt lapso  
ātem, su  
essalonico  
ogamus, b  
os, confob  
, patientia  
s malū p  
ū est fede  
omnes fo

as opes, omne studiuim, omnes curas ad hoc refe  
rant, consecrāntque, ut quā plurimis prosint in  
Christo. Ut quēadmodū ille neque sibi natus est,  
neque sibi vixit, neq; sibi mortuus est, sed totū se  
donauit vībus nostris: ita & illi fratrū cōmodita  
tibus inseruant, non propriis. Quod nec quidem  
princeps ille Apostolici ordinis (vt vel etiam tan  
dem per ipsum, hanc salutem, hoc est, charitatis le  
gem, confirmatā fuisse cōmonstretur) subticuit,  
cū in hāc verba cūctos Christi asseclas alloqui  
tur. Vos, inquit, curā omnem subinferentes, mini  
strate in fide vestra virtutem, in virtute autem  
scientiam, in scientia autem abstinentiā, in absti  
nentiā autē patientiam, in patientia autē pietatē,  
in pietate autē amorē fraternitatis, in amore autē  
fraternitatis charitatem. Vbi quidē ille singulari  
quadam ac festiua gradatione, præcipuas virtutes  
velut in sertū quoddā odoriferū concinnans, nos  
hortatur ad morū probitatem, studiumque vitæ  
puræ, & innocentis. Perinde quasi diceret: Cūm  
per gratiā Christi mortui sitis ipsi peccato, necel  
se est nō otiemini, sed toto studio incumbatis, vt  
reliquum vitæ tépus Christo, & eius iustitiæ, in vi  
ta puritate viuatis. Quū enim Deus semel vobis  
innocentiā, & purā vitam est impertitus, non ad  
hoc fecit vt illam solūm tueamini ac defendatis:  
sed vt adnitamini quoque & satagatis, vt bene  
factis eam locupletetis, adaugeatis, faciatisque  
fructus dignos pœnitentiæ. Nec incipiatis dice  
re, Patrem habemus Abrahā: sed ipsius Abrahæ  
fidē & opera settimini: ne fides sit otiosa, sed co

Quibus  
gradibus  
de virtute  
in virtutē  
cōceduntur.

2. Pet. 1. 0

Luc. 3.  
Opera fa  
cienda.

f iij

NOST. TEMP. CALAMITAS

mitetur illam virtus, hoc est, bonitas, & probitas morum: adeo ut ne quid dicatur agat uerum, quod honestum, purum, & sanctum sit. Has enim si vobis ad sint, & exuberent, non vacuos, sine fructu vos constituent in Domini nostri su Christi cognitione. Cui enim non praestet hæc, cœcus est, & manu tentans, obliuionem piens purgationis veterum suorum delictorum hoc est, baptismi & gratiae receptæ beneficii.

*Cœl° quis,*  
*I.Cor. 13.* Christi, qua renouatus erat. Huic sententia a pulatur & Paulus, cum hoc pacto excellentissima hanc viam suis Corinthiis commonstrat: Si quis, inquit, quorūcunque hominū loquar, & gelorū: charitatem autē non habeam, factus velut æs sonans, & cymbalum tinniens. Et si buero prophetiam, & nouerim mysteria omnia & omnē scientiā: & si habuero tantam fidem, montes transferam: charitatem autem non habuero, nihil sum. Et item reliqua, quæ in chartis commendationem subne&tit: ab ea sane recta agimus, ceu omnium virtutum perfectio & cumulo proficiisci: quæ secus, ab eius defelte & contéptu, nostri autem nimia philautia, fastu, desluere comprobans. Hæc nempe est bonorum operationum consummatio. Hac mes est ipsius spiritus. Quæ si abest, nullus amit fraternus, euangelicit pietas, non est patientia, & sorde&cit temperantia, obscuratur scientia, virtus omnis flaccescit. Quinimo ( vii iam præ diximus ) fides & spes sine ea nihil sunt, & terraque mortua. Nam omnium charismatum

*Homo vs  
enius chari  
tate, nihil.*

s, & pro  
gatürve  
sit. Hau  
vacuos.  
oi nostri  
prasto  
uijōnem  
delictor  
e benefi  
entia a  
ellentim  
trat: Si  
quar, &  
factus  
as. Etsi  
eria om  
m fidem  
em non  
in chanc  
a sanè  
perfeccio  
us defens  
hilawit  
mpe effe  
. Hac  
ullus am  
atentia  
scientia  
vii iam  
nil sunt  
parismen  
vita, est charitas.

Quò fit quidem, vt cùm illam fastu quodam  
inanique gloria matre gehennæ, ac nostri admi-  
ratione nimia negligimus, inueniatur mandatum  
(vt hinc vel tandem defluere nostri temporis  
calamitates, ad líquidum aperiam) quod erat ad  
vitam, hoc esse ad mortem exitiumque nostrum:  
ac simus alterius atque illius, qui nostræ vitæ gra-  
fia mortuus est & resurrexit: nempe fructifican-  
gi permet-  
tes morti, non Deo. Quemadmodum etiam quò-  
dam Moses Israélitas exhortans, quò illis pecca-  
tum apparere ficeret scelestius peccatum, & per  
bonum sibi mortem accersere, si occasione ac-  
cepta per mandatum seducerentur, in veritum  
obnitentes, dicebat: En propono in conspectu *Deut. II.*  
vestro hodie benedictionem & maledictionem:  
benedictionem quidem, si obaudieritis manda-  
tis Domini Dei vestri, quæ ego hodie præcipio  
vobis: maledictionem verò, si non obaudieri-  
tis mandatis Domini Dei vestri, sed recesseritis  
de via, quam ego nunc ostendo vobis. At cur  
maledictionem? Quia (inquit Ozee propheta) *Maledic.*  
rectæ viae Domini, & iusti ambulabunt in eis: *Elio.*  
prævaricatores verò corrueant in eis: utpote qui *Ozee, 14.*  
(Paulo dicente) per prævaricationem legis, *Rom. 2.*  
Deum inhonorent ac dehonestent, quod ex-  
tremæ ingratitudinis excessus est. Vnde & Da-  
vid apud Deum testatur, in nullos æquè de-  
stomachari & nauseare, atque in istiusmodi  
prævaricatores omnium iudiciorum iustitia  
sua: eos utique prater reliquos, peccatores  
§ iiiij

*Mandatū,*  
quod ad  
vitam nā-  
scendā  
à Christo  
acepi-  
*mus, in no*  
*stram ver-*  
*ciam, cùm*  
*illud ne-*  
*gligimus.*  
*Rom. 7.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Psal. 118.

¶ 14.

Peccatores

qui.

I. Pet. 1.

terræ reputans . Vidi , inquit , præuaricantes tabescetbam , quia eloquia tua non custo- runt . Tum præterea talium diram execrationem demonstrans : Longè , inquit , à peccatoribus , quia iustificationes tuas non custodiens salus , Peccatores nimis eos appellans , qui huius mentis suæ haud succincti ( ut verbis Petri nec perfectè sperantes in eam quæ illis officiis gratiæ in reuelatione Iesu Christi , quasi filii dientiæ , malint configurari prioribus ignorantia desideriis , quam sui incolatus tempore , timore conuersari : castigantésque animas suæ obediétiæ charitatis , in simplici fraternitate , ex corde inuicem diligere attentius secundum eum , qui vocauit eos , sanctum : quò & ipsi ini ni conuersatione ipsorum ( ut filios lucis ad sancti sint , iuxta illud præscriptum : Sancti quoniam ego sanctus sum .

Benedictio  
legem Dei  
custodien-  
tibus.

Psal. II.

Caterùm quanta benedictione cumulare qui Dei salutare concupiserent , & quibus ignea lex esset iugis meditatio , subindicans Psaltes : Pax multa , ait , diligentibus legem tuam , mine , & non est eis scadulum . Et rursum : Leni mini immaculata , conuertens animas : testimoni Domini fidele , sapientiam præstans parvulus stitiae Domini rectæ , lœtificantes corda , præstans Domini lucidum , illuminans oculos . Iudicium mini vera iustificata in semetipsa : desiderabat quidem super aurum , & lapidē preciosum m- tū , & dulciora super mel & fauum , in quibus ad qui custodiendis retributio multa . Ecce unde

ET DEPLORATIO. LIB. IIII. 141  
benedictio. Nonne ideo (inquit alibi) Deo subie-  
cta erit anima mea? Ab ipso enim salutare meum. *Psal. 51.*

Nam & ipse Deus meus, & salutaris meus, suscep-  
torque meus, quo duce à mentis vero tramite  
non mouebor amplius. In quo nempe corrigit a-  
dolescentior viam suam, nisi in custodiendis ser-  
monibus tuis? nisi ex eo quod toto corde exqui-  
rit te, & in eo abscondit eloquia tua, ut non tibi  
peccet? nisi ex eo quod in labiis suis pronunciat *culpatam*  
sedulò omnia iudicia oris tui, & in via testimo- *agat.*  
*Psal. 118.*

niorum tuorum non minus delectatur, quam in  
omnibus diuitiis? nisi ex eo quod in mandatis tuis  
exercetur, & considerat vias tuas? nisi denique ex  
eo quod in iustificationibus tuis meditatur, & no  
obliviscitur sermones tuos? Hæc sunt enim, quæ  
ab unoquoq; huic legi subiecto, sunt sedula mēte  
exquirenda, amplexanda, versanda, tractanda, at-  
que obseruanda, si quid tandem perfecti assequi  
velit, quod suum animū vegetet, atque exhilaret  
indéq; beatior reddatur, iuxta illud: Beati imma-  
culati in via, qui ambulant in lege Domini. Beati  
qui scrutātur testimonia eius, & qui in toto corde  
exquirunt eū. Et, teste Sapiēte, beatus est, qui cu- *Prol. 29.*  
stodit legem. Atqui ubi est beatitudo, tantum ab-  
est ut dedecori & ignominia sit locus, ut etiam  
quāplurima illic obtineatur gloria. Quid enim a- *Beatitudo*  
liud est beatitudo, quam excellentia quædam, & *quid.*  
gloria præmiorū? Hinc iterū illud: Beatus vir qui *Psal. 1.*  
nō abiit in cōsilio impiorū, & in via peccatorum  
non stetit, & in cathedra pestilētiae non sedit: hoc  
est, qui viuendi rationē hominū peccatis dedito-

*In quo cor  
rigit ado-  
lescents vi-  
am suam, quo  
vitam in-  
culpatam*

*Quis beati  
dicende.*

*Beatus vir qui*

rum non amplectitur , quíque nullum comm  
cium habet cū iis, qui diuinæ leges ridere sol  
nec est contubernalis eorum. Sed in lege Do  
ni voluntas eius , & in ea meditabitur die ac  
cte. Erit nempe tāquam lignum, quod planta  
est secus decursus aquarum , quod fructum la  
dabit in tempore suo: & cuius folium nō def  
& omnia quæcumque faciet prosperabuntur.  
quid in his sententiis recensendis diutius im  
ror , quum rei istius veritatē exp̄isci nullus  
Et nos possimus, quām ex ipsamē veritate: Ed  
dit autem illa in sacro Ioannis Euangelio, qua  
munere sīt prosequendi, qui suis parent edic  
cōtrā , quanto malo afficiendi, qui illis obolu  
tes, ab eo deficiunt: in hæc verba: Si, inquit, in  
manseritis, & verba mea in vobis māserint, q  
cunque volueritis petetis, & fiet vobis. Si qua  
tem in me non manserit, hoc est, mea non se  
uerit præcepta ( hoc quippe est in Christo n  
nere, illius mandatis obsequi, iuxta illud quo  
fert : Si præcepta mea seruaueritis, manebitis  
dilectione mea, & è diuerso ) mitretur for  
cut palmes, & arescet, & colligent eum, &  
ignem mittent, vt ardeat . Quibus quidem vo  
bis docemur, sic nos oportere Christo inhan  
re, vt nullum inter nos & ipsum intercedamus  
dium, nulla scissura , nulla defractio defectu  
rum.

*Continua-* que. Etenim palmes per continuationem, u  
*tio palmi-* naturam trahit: at si ille cui innitatur non la  
*ris ad vi-* beat, eum fatiscere, laxari, ac languere neede  
*tem.* est. Qua quidem re instituimur, Christum no

simpliciter tenendum esse, sed ei quoque per opera ita adglutinandum, ut ab eius vestigiis ne latum quidem digitum transuersum discedamus: nisi (vt est apud Ieremiā) nostra vestigia lubri-  
*Tbre. 4.*  
cari velimus in itinere platearum nostrarum: *Psal. 71.*  
iuxta illud: Ecce, inquit Psalmographus, qui e-  
longant se à te, ô Deus, peribunt, perdes omnes  
qui fornicantur abs te: hoc est, à te deficiunt.  
Et ne huius defectionis caussa te lateat: Quia, *Sola superbia à Deo*  
inquit, tenuit eos superbia, operti quidem hac  
ratione iniquitate, & impietate sua, ideo deieci-  
sti eos dum alleuarentur. Quò fit quidem ut  
mihi adhærere Deo bonum sit, ponere in Do-  
mino Deo spem meam. Cùm enim ipse caput  
sit, & nos corpus, num potest vlla media esse  
inter vtraque distantia, quæ vacet? Ipse rur-  
sus fundamentum est, nos ædificium: ipse vi-  
tit, nos palmites: ipse sponsus, nos sponsa:  
ipse pastor, nos oves: via ille, nos viatores:  
nos item templum, ille inhabitator: ipse pri-  
mogenitus, nos fratres: ille hæres, nos cohæ-  
redes: ipse vita, nos viuentes: ipse resurrectio,  
nos qui resurreximus: ipse lux, nos illuminati.  
Nónne hęc omnia tantam demonstrant conglu-  
tinationem, vt ne quid vacui ne minimum quidē  
relinquant? Quippe qui parum abest (inquit  
Chrysostomus) cùm processerit, aberit longius. *Chrysosto-*  
Etenim si parum fatisfat ædificium, dissoluitur: *mus in*  
etsi vel minimum palmes à radice abscinda-*ca. 3. Epist.*  
tur, inutilis redditur. Itaque id parum non est,*ad Co-*  
sed ferè totum existimandum. Cùm igitur vel ne-

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

gligentia quadam parum peccauerimus, vela  
dia torpuerimus, nolimus vt exiguum despici-  
Siquidem id neglectum quamprimum in im-  
sum euadet. Sic & vestis quae scindi cœperit  
glecta tota discinditur: & tectum paucarum  
gularum casu contempto, totam domum de-  
Hæc nos reputantes, nunquam paruum com-  
namus, ne procedamus in maiora. Profundum  
nāque peccatum est, & deorsum trahit. Et qui  
admodum qui in puteum decidunt, non fac-  
uadunt, sed aliorum opus est auxilio, quie-  
pian: sic qui in profundum peccatorum im-  
sus est. Illorum nāque est hoc peccatum, de-  
bus dicitur: Impius quum in profundum ven-  
peccatorum contemnit. Qua quidem remanet  
Deum prouocamus. Qui enim minimo reca-  
liatur, quum id non consequitur, non imme-  
indignatur, & ultimum à nobis exigit supponi.  
Et sane quām maximi hoc contemptus est. Q-  
nam tamen inde, vñquam peccatorum sive  
gratia dolore affectus est? quis ingemuit? o-  
pectus percussit? quis sollicitudinem inde re-  
suscepit? Nemo, vt arbitror. Atqui innu-  
dies deflent homines familiarium obitus, pe-  
niarum damnum. Quòd autem animam singu-  
diebus amittamus, ne cogitamus quidem.  
igitur pacto Deus placari poterit, quum nec  
catum tuum intelligas? Certè, inquis, peccatum  
Certè lingua tantum profiteris. Dic quo loquimur  
quid & animo etiam cum verbo? Ingemiscas  
perpetuò latenter. Etenim si super peccatis no-

Proh. 18.

Non im-  
merito

Deum no-  
strum no-  
bis irasci.

TAS ET DEPLORATIO. LIB. I. 143  
doleremus, si plangeremus super erroribus, nihil  
amplius nos dolore afficeret. Hac nāque ægritu-  
dine, omnis animi anxietas propulsaretur. Sed &  
aliud nostro quoq; iudicio lucrareimur, quòd vi-  
delicet neque immergeremur præsentis vitæ ca-  
lamitatibus, neque prosperis rebus animus intu-  
mesceret: & hoc pacto maiorem in modum no-  
bis Deum placareimus, non aliter ac in præsentia  
operibus nostris irritamus. Dic quæso, si quem  
haberes seruum, qui quūm multa à conseruis suis  
mala pateretur, nihil tamen aliud curaret, quām  
ne Dominum ad iram procuraret: nunquid vel  
hac vna re satis posset iram suam mitigare? Quid  
autem si ex his quæ in te committeret, nihil solli-  
citaretur, sed caueret ne conseruos offenderet?  
nōne maiori supplicio eum afficeret? hoc pacto  
Deus facit. Quando quidem eius iram contem-  
nimus, vehementius irascitur: quando vero eius  
curam habemus, remissius, vel potius nō amplius  
irascitur. Vult enim vt à nobisipsis peccatorum  
supplicium exigamus, nec amplius ipse id exigit.  
Idcirco minatur vltionem, vt metu contemptum  
tollat. Quum vero solis minis formidamus, non  
vltierius in supplicium progreditur. Hactenus  
Chrysostomus. Quām profectò sententiam hīc  
inserere non alienum duxi, vt vel eo contestante  
perpenderes dignum protus ac rationi maximè  
consentaneum, vt is demum nō minimo afficia-  
tur incommodo, qui id desérat conteinatve, in  
quo seruando, amplexandoque summum potuif-  
set consequi compendium. Non aliter, quām qui

A seruo  
quidē mo-  
rigero, alio  
verò im-  
morigero  
similisu-  
de.

Cupit De  
vt à nobis-  
ipfis sup-  
pliciū exi-  
gamus.

NOST. TEMP. CALAMITAS

perperam cernens, impingit in lapidem,  
vel tibiae liuorem, vel fronti tuber con-  
quum id mali acutè cernendo & despiciere,  
uere valuisset. Ita & qui illud negligit, vnde  
tum dici potest maximam adipisci potest &  
riam & commodum, fit ut inde non imme-  
permaximum ferat damnum, atque iactu-  
patiatur pro commodo. Id porro vnde tan-  
compedium reportari solet, hanc charina-  
gem fore multis iam diximus: & ex cuius  
temptu cum sui admiratione nimia, fastu  
que, & arrogantia, omne quod patimur sub-  
dispendium, atque iacturam.

*Lex Euā-  
gelica sa-  
luis, &  
mortis exi-  
sus.*

*Psal. 67.  
Psal. 29.*

*Eccle. 28.  
Rom. 9.  
1. Pet. 2.  
2. Cor. 2.  
1. Thes. 4.*

Est itaque ea lex, ut lex saluos faciendi, ho-  
à qua nihil nisi salutem percipimus: ita vita  
& exitus mortis, id est, multas vias haben-  
bus perdat impios, sui nimirum contem-  
pus. Ut quemadmodum vita in voluntate ciuij,  
in designatione eius sit: ob cuius videlicet  
temptum confringat ac vulneret Deus capu-  
micorum suorum, verticemque capillatum  
qui indelicet suis ambulant: iuxta illud Sapi-  
tis. Tabitudo & mors imminent in manus  
cius. Est ergo illa aliis quidem lapis offe-  
nis & petra scandali, laqueus denique ac re-  
aliis verò bonus odor, & resurrectio in ha-  
bitaculo. Siue enim quis saluus fiat, siue pereat, ipsa  
per manet, propriam obtinens virtutem, ne  
aliter quam lumen, quod tametsi caliginem  
fundat infirmis oculis, lumen tamen est, et  
cum obtenebrat. Et mel quamvis amar-

pidem, si ex rotantibus, natura tamen dulce est. Sic & hæc lex boni odoris est, etiam si qui pereunt increduli. Nec enim illa facit, ut illi percant, sed illorum amentia atque philautia id sit. Quin hac potius ratione patet illius fragrantia, si corrupti & improbi pereunt: ut non tantum è salute bonorum, verum etiam ex malorum interitu declaretur illius virtus. Quandoquidem & sol, quum vehementer lucidus est, hoc ipso maximè ferit infirmorum oculos. Atque ipse seruator in ruinam & resurrectionem multorum positus est: attamen manet id quod est seruator, etiam si corrulant innumerabiles. Et quamvis illius aduentus grauiorem damnationem attulit incredulis, nihil secus tamen perseverat esse salutatis. Hanc ob causam hæc charitatis lex quibusdam sanè bona est, iusta, & sancta: aliis vero in malum cedit. Bona quidem iis, qui ea legitimè vtantur: iis vero infirma, qui illam contempserint, iis videlicet, quibus, ut ait Paulus, ita occœcati sunt sensus, ut non illucescat illis lumen Euangelij glorie Christi, qui est imago Dei. Qui denique offendunt verbo, nec credunt in quo & positi sunt: atque (ut rex ille Manasses dicebat) statuunt offensiones, & multiplicant abominationes, ex quibus utique perinde ac ex letheis quibusdam fontibus, omnium malorum riuii, in nostram hanc tempestatem defluunt ac delabuntur.